
 
 

“Año de Rosario Vera Peñaloza – Siempre la Educación Primero” 

 

D E C R E T O  N°  915 

VISTO:  

                     El Expediente N°14805-C-24 que Propicia DECLARAR DE INTERÉS 

MUNICIPAL Y CULTURAL “CIUDADANOS DESTACADOS, DISTINCIÓN 

CIUDAD DE LOS AZAHARES” a los integrantes del grupo de folklore “LOS 

OLIVAREÑOS” por su destacada trayectoria en la cultura musical riojana y; 

CONSIDERANDO; 

       Que, el día 13 de abril del año 2009; deciden conformar el grupo LOS 

OLIVAREÑOS, su nombre nace en referencia a que sus integrantes son de una misma 

familia nacidos en el Barrio Los Olivares, reflejando de esa manera un arraigado 

conocimiento por las tradiciones y costumbres de nuestra ciudad. 

       Que, sus actuaciones más destacadas fueron en el Festival De Doma Y 

Folklore Jesús María, Festival De Cosquín, Festival Nacional de la Salamanca, Festival 

Nacional del Maiz Y Pampa de Pocho, Festival Nacional de La Chaya, Festival Nacional 

del Peon Viñador, Entre Otros. 

        Que, en el año 2010 lanzan su primer CD al cual denominaron “Hecha la 

Rueda”; a los que le siguieron álbumes como “Nuestro Destino” realizado en el año 2011; 

“A Nuestra Manera” 2012; “Momentos” 2016; “Sin Fronteras” 2019 y “la Magia del 

Amor” 2021.      

        Que, el grupo está integrado por; Fernando Edgardo Moreno, Raúl Nicolás 

Moreno, Carlos Daniel Nicolás Moreno y Nelson Cesar Soria.  

        Que, el corriente año este grupo está cumpliendo 15 años desde su creación. 

    Que, fueron premiados con la “Empanada de Oro” año 2009 en el Festival 

Nacional de la Empanada, Famaillá-Tucumán 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

“Año de Rosario Vera Peñaloza – Siempre la Educación Primero” 

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- Declárase “CIUDADANOS DESTACADOS, DISTINCIÓN CIUDAD 

DE LOS AZAHARES” a los integrantes del grupo folclórico “LOS 

OLIVAREÑOS” por su valioso aporte al folclore riojano. 

ARTICULO 2°.- Encomendase a la Dirección de Ceremonial la organización para la 

entrega en acto público de un diploma acreditando tal calidad, y copia 

autenticada del presente decreto por la Viceintendente del 

Departamento Municipal y el autor del proyecto. - 

ARTICULO 3°. - Comuníquese, Publíquese, e insértese en el Registro Oficial Municipal 

y Archívese. - 

                                                         Dada en el recinto deliberativo 

“Presbítero Pedro Ignacio de Castro Barros” de la función Legislativa 

de la Provincia de La Rioja, a los 12 días del mes de junio del año 2024. 

Proyecto presentado por la concejal Ramona Ceballos. - 

 

- Ref. Expte. N° 14805-C-24 

 

Firman: 

 

 

 

 

 

 

Lic. Carlos Alberto Gaitán   Mónica Díaz D’Albano 

      Secretario Deliberativo    Viceintendenta Municipal 

 

  


